
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Εγκρίθηκε και ισχύει και στους Παξούς το πρόγραμμα 

επιδότησης «Εξοικονόμηση κατ’ οίκον» που επιτρέπει 
την αντικατάσταση παλαιών κουφωμάτων, με ενεργει-
ακά κουφώματα αλουμινίου θερμοδιακοπής. 
Η επιδότηση είναι της τάξης του 70%, ενώ το 30% 

θα εγκριθεί άτοκο δάνειο. Προϋποθέσεις για την έγκρι-
ση της αίτησης:

- Ατομικό εισόδημα έως 12.000 € ή Οικογενειακό 
εισόδημα έως 20.000 €.

- Κύρια ή Δευτερεύουσα κατοικία.
- Άδεια οικοδομής έως το 1990.
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.
Περισσότερες πληροφορίες Γραμματικός Βαγγέλης 

(Τριχούτσης) κιν.: 6974-140040. 
Λάκκα Παξοί

Xρόνος 42ος
Αρ. Φύλλου 434
Σεπτέμβριος

2012

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

4ήμερη ΕΚΔΡΟΜΗ 9-12 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012
ΚΟΙΛΑΔΑ ΝΕΣΤΟΥ 

Ξενοδοχείο ESPERIA 3* ΚΑΒΑΛΑ

Η εκδρομή περιλαμβάνει:
* Τρεις διανυκτερεύσεις στο ESPERIA HOTEL 

KAVALA 3*
* Πρωϊνό, μπουφέ ευρωπαϊκού πρωϊνού
* Μεταφορές - Περιηγήσεις με πολυτελές κλιματιζό-

μενο πούλμαν
* ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ: Φιλίππους - Αρχαιολογικό Μουσείο 

- Ξάνθη - Παζάρι Ξάνθης - Στενά Νέστου - Τέμπη Αισθη-
τικό Δάσος - Παραποτάμιο Δάσος - Μουσείο Καπνού 
Καβάλας - Μουσείο Καβάλας 

* Ξεναγός 
* Ασφάλεια Αστικής και Τουριστικής Ευθύνης στους 

εκδρομείς έως 75 ετών
* Τιμή: 150 € το άτομο σε δίκλινο δωμάτιο και 180 € 

το άτομο σε μονόκλινο δωμάτιο
* Δηλώστε συμμετοχή μέχρι Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 

2012
* Προκαταβολή μέχρι Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 2012
Τηλέφωνα επικοινωνίας Ένωσης: 210 5220570 και 

Προέδρου 210 5744498 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

4ης ΕΚΔΡΟΜΗΣ 9-12 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2012 
1η Μέρα Παρασκευή 09/11/12: Αθήνα - Καβάλα
Αναχώρηση το πρωί ώρα 08:00 από την Αθήνα 

(πλατεία Καραϊσκάκη (Μεταξουργείο) από Μετρό Με-
ταξουργείου), άφιξη στην Καβάλα και τακτοποίηση στο 
ξενοδοχείο μας. 

2η Μέρα Σάββατο 10/11/12: Λυδία - Φίλιπποι - 
Δράμα - Σπήλαιο Μααρά - Καβάλα 
Πρωϊνό και αναχώρηση από το ξενοδοχείο για τους 

Φιλίππους. Αρχικά θα μεταβούμε στο αρχαίο Βαπτιστή-
ριο της Λυδίας, όπου στα μέσα του 1ου αι. στον ποταμό 
Ζυγάκτη ο Απόστολος Παύλος βάπτισε την πρώτη 
Χριστιανή της Ευρώπης, την Λυδία. Στη συνέχεια θα 
επισκεφτούμε την Αρχαία πόλη των Φιλίππων, όπου 
θα ξεναγηθούμε στην Αρχαία Αγορά, στο Γυμνάσιο, 
στις Βεσπασιανές, στα ερείπια των πρωτοχριστιανικών 
Βασιλικών Ναών, στο Οκτάγωνο με το εκπληκτικό ψη-
φιδωτό και στο Αρχαίο Θέατρο της πόλης. Ελεύθερος 
χρόνος για καφέ στο υπαίθριο αναψυκτήριο του χώρου 
και κατόπιν, αφού διασχίσουμε την πόλη της Δράμας 
και τις πηγές της Αγίας Βαρβάρας. Θα μεταβούμε στο 
σπήλαιο Αγγίτη ή αλλιώς Μααρά, που βρίσκεται στην 
Προσοτσάνη Δράμας. Πρόκειται για ένα ποταμιαίο σπή-

λαιο, όπου ο ποταμός Αγγίτης το διασχίζει ολόκληρο και 
το οποίο εκτιμάται ότι έχει περίπου 12 χιλιόμετρα μήκος 
και υψομετρική διαφορά 400 μέτρων. Πρόκειται για ένα 
σπήλαιο μοναδικό στο είδος του στην Ελλάδα, καθότι 
είναι ένα από τα ελάχιστα αξιοποιημένα ποτάμια σπή-
λαια. Τέλος, θα επιστρέψουμε στην παραθαλάσσια πόλη 
της καβάλας, χτισμένη αμφιθεατρικά στους πρόποδες 
του όρους Σύμβολο. Το υδραγωγείο, το Δημαρχείο, τα 
καπνομάγαζα, το Βήμα του Αποστόλου Παύλου και 
τα κάστρα είναι από τα σημαντικότερα αξιοθέατα της 
πόλης. Θα έχουμε city-tour και ξενάγηση με τα πόδια 
στην «παλιά πόλη», στα κάστρα, 
όπου θα δούμε σπίτια με την χα-
ρακτηριστική τοπική μακεδονική 
αρχιτεκτονκή, το Ιμαρέτ, το σπίτι 
του Μοχάμεντ Αλί και τον έφιππο 
ανδριάντα του, καθώς και το μικρό 
Φάρο της πόλης δίπλα στο ναό 
της Παναγίας. Επιστροφή στο 
ξενοδοχείο,.

3η Μέρα Κυριακή 11/11/12: 
Νέστος - Πόρτο Λάγος - Πομακο-
χώρια - Ξάνθη - Νέα Καρβάλη 
Πρωϊνό και αναχώρηση στο 

Νομό Ξάνθης. Αφού περάσουμε 
την γέφυρα του Νέστου ποταμού, 
θα αφήσουμε τη Μακεδονία και 
θα εισέλθουμε στη Θράκη. Θα 
επισκεφτούμε το παρανέστιο 
χωριό Τοξότες, απ’ όπου και θα 
ακολουθήσουμε μια ωραία δι-
αδρομή, περίπου 2 χιλιόμετρα, 
παράλληλα με τον Νέστο ποταμό, 
σε ένα τοπίο μοναδικής φυσικής 
ομορφιάς, στα περίφημα Θρακικά 
Τέμπη, στην κοιλάδα του Νέστου. 
Κατόπιν συνεχίζουμε για το γνωστό μεταβυζαντινό Ναό 
του Αγίου Νικολάου και της Παναγίας Παντάνασσας 
στο μαγευτικό Πόρτο Λάγος, που βρίσκεται μέσα στη 
θάλασσα και είναι μετόχι της Μονής Βατοπεδίου του 
Αγίου Όρους. Ελεύθερος χρόνος για βόλτα και φώτο 
με θέα το Πόρτο Λάγος και τη λίμνη Βιστωνίδα, με τα 
πολλά και σπάνια είδη πουλιών, (προστατεύεται από τη 
Διεθνή Σύμβαση Ramsar). Συνεχίζουμε για τα περίφημα 

Πομακοχώρια, τα περισσότερα από τα οποία βρίσκονται 
στο Νομό Ξάνθης. Εμείς, διασχίζοντας μια πανέμορφη 
διαδρομή παράλληλα με τον Κόσυνθο ποταμό, θα 
επισκεφτούμε το πρώτο χωριό που θα συναντήσουμε 
στην διαδρομή μας, τη Σμίνθη. Οι Πομάκοι, ψηλόλιγνοι, 
με λευκή επιδερμίδα, ξανθά μαλλιά και γαλάζια μάτια, 
είναι, σύμφωνα με πολλούς ιστορικούς, απόγονοι της 
αρχαίας Θρακικής φυλής των «Αγριάνων». Κατά την 
διάρκεια της διαδρομικής ξενάγησης θα έχουμε την 
δυνατότητα να αναφερθούμε στην μουσουλμανική μει-
ονότητα που κατοικεί εδώ, καθώς και στα πανάρχαια 

ήθη και έθιμα που αναβιώνουν 
μέχρι τις μέρες μας και μη σας 
φανεί περίεργο αν δείτε κάποιες, 
ακόμη και νέες, γυναίκες, να 
φορούν, μέχρι και σήμερα την 
παραδοσιακή θρακιώτικη φορε-
σιά, με το πολύχρωμο μαντήλι 
στο κεφάλι. Τέλος ξενάγηση στην 
«παλιά πόλη», της Ξάνθης, με 
τα γραφικά σοκάκια και τα ωραία 
Αρχοντικά. Το απόγευμα κατά 
την επιστροφή μας, θα κάνουμε 
μια στάση στη Νέα Καρβάλη, 
ένα παραθαλάσσιο χωριό, που 
ίδρυσαν Έλληνες πρόσφυγες 
από την Καππαδοκία της Μικράς 
Ασίας. Εκεί θα ξεναγηθούμε στο 
ναό του Αγίου Γρηγορίου του 
Θεολόγου, όπου βρίσκεται και 
το σκήνωμα του Αγίου, εντός του 
ναού. Επίσης τα τοπικά νόστιμα 
γλυκίσματα, που λέγονται «κου-
ραμπιέδες» Καρβάλης και περι-
έχουν ολόκληρα αμύγδαλα, είναι 
φημισμένοι σε όλη την Ελλάδα. 

Επιστροφή στην Καβάλα.
4η Μέρα Δευτέρα 12/11/12: Καβάλα - Αθήνα 
Πρωϊνό και αναχώρηση από το ξενοδοχείο άφιξη στην 

Αθήνα αργά το βράδυ.
ΤΕΛΟΣ ΕΚΔΡΟΜΗΣ

ΟΙ ΕΛΙΕΣ ΜΑΣ ! ΟΙ ΠΙΟ ΠΑΛΙΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ!
DANIELA MURILLO SAMBO 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΠΩΛΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6947 423881

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, 
ΔΙΑΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 290.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

Ο Γεώργιος και η Έλσα Μαρκάκη προσέφεραν για τους σκοπούς της Ένωσης • 
200 € στην μνήμη της μητέρας τους Αρετής Γεωργίου.
Ο Ανέστης Μάστορας (Κατσάριας) και η οικογένειά του προσέφεραν για • 
τους σκοπούς της Ένωσης 50 € στην μνήμη του γαμπρού του Χρήστου 
Γραμματικού του Χαραλάμπους (Ρούτση). 
Ο Δημήτριος Ζερμπάς του Ιωάννου προσέφερε για τους σκοπούς της Ένωσης • 
100 € στη μνήμη της εξαδέλφης του Γεωργίου Αρετής συζύγου Γεωργίου.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Η Άννα Ζέρνου του Μενελάου σύζυγος Χατζή Νικολάου • 
γέννησε στην Αθήνα κοριτσάκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
Ο Ιωάννης Κοντάρης (Φρούμας) και η σύζυγός του Φιλο-• 
μέλλα βάπτισαν στον Ι.Ν. Αγίας Τριάδος Γαΐου το αγοράκι 
τους και του έδωσαν το όνομα Δημήτριος - Θεόδωρος.
Ο Σταμάτης Φαναριώτης (Κόγκορης) και η σύζυγός του • 
Κωνσταντίνα Κολιοπούλου βάπτισαν στον Ι.Ν. Αγίου 
Σπυρίδωνος Γαΐου (Μανέσκο) το αγοράκι τους και του 
έδωσαν το όνομα Σπυρίδων. 
Ο Διονύσιος Δήμας του Σπυρίδωνος και η σύζυγός του • 
Κατερίνα Δημητρακοπούλου βάπτισαν στον Ι.Ν. Αγίου 
Αρτεμίου στο Παγκράτι το κοριτσάκι τους και του έδωσαν 
το όνομα Αννούλα.
Ο Κωνσταντίνος Αποστολάκης και η σύζυγός του • 
Ναυσικά Ζερμπά του Θάνου βάπτισαν στον Ι.Ν. Αγίων 
Αναργύρων Γαΐου το κοριτσάκι τους και του έδωσαν το 
όνομα Ιωανέτα. 
Να ζήσουν τα νεοφώτιστα.

ΓΑΜΟΙ 
Ο Σπύρος Δήμας του Κωνσταντίνου και η Αναστασία • 
Μαρία Μάνδηλα παντρεύτηκαν στον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου 
στο κτήμα ΓΑΙΑ Κορωπίου.
Ο Δημήτριος Θεοδώρου Αργυρός (Σκάλτσας) και η Αθη-• 
νά Δήμα παντρεύτηκαν στο Δημαρχείο Ιωαννίνων. 
Ο Λάμπρος Γιώτης του Κωνσταντίνου και η Νίκη Μω-• 
ραΐτου του Δημητρίου παντρεύτηκαν στον Ι.Ν. Αγίου 
Γεωργίου στο Καβούρι Αττικής.
Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ 
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Αρετή Γεωργίου • 
σύζυγος του Γεωργίου (το γένος Νικολάου Αργυρού) 
ετών 92.
Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στους Παξούς η • 
Φωτεινή Πρωτόγερου χήρα Αναστασίου (Ανάστου) 
ετών 79.
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Γραμματικού • 
Μαυρέτα χήρα Νικολάου (Κονιού) ετών 98. 
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Πάτρα η Αιμιλία Βρανίκα • 
χήρα Γερασίμου ετών 87.

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν 

στο πένθος μας για το θάνατο του πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα και αδελφού Σπυρίδωνος Κεϊκίδη του 
Ιωάννου.

Συγχαρητήρια 
στους συμπατριώτες μας μαθητές που εισήχθησαν στην Τριτοβάθμια Εκ-

παίδευση. 
Το Δ.Σ. της Ένωσης των Απανταχού Παξινών «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» 

Συγχαίρει 
όλους τους συμπατριώτες μας (μαθητές και μαθήτριες) που πετύχανε την ει-

σαγωγή τους στα ΑΕΙ και ΤΕΙ και τους εύχεται καλή πρόοδο και πάντα επιτυχίες 
στη συνέχεια των σπουδών τους.
Στους συμπατριώτες μας (νέους και νέες) που δεν εισήχθησαν στην Τριτο-

βάθμια Εκπαίδευση, ευχόμαστε να βρούνε τον δικό τους δρόμο δημιουργίας, 
στην εκπαίδευση ή στη δουλειά.
Η ζωή είναι μπροστά για όλους τους νέους ανθρώπους και με υπομονή, πίστη 

και σκληρή δουλειά, όλοι μπορούν να επιτύχουν μακροπρόθεσμα, όποιο στόχο 
και αν έχουν θέσει. 

Για το Δ.Σ. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Αντώνης Θ. Κάγκας

Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Χαράλαμπος Πέτρου

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ 
Η Πανδώρα - Θάλεια (Ντόρα) Σαμούρκα του Κυριάκου κόρη της Κάτιας (το γένος 1. 
Τράνακα Διονυσίου) πέτυχε στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Αθηνών Πολιτικές Επιστήμες 
και Ιστορία.
Η Κωνσταντίνα Ζενεμπίση του Ευαγγέλου πέτυχε στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 2. 
Μακεδονίας Θεσσαλονίκη, στο Τμήμα Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων.
O Σπύρος Δένδιας του Αδάμ και της Γεωργίας πέτυχε στο ΤΕΙ Ηρακλείου Κρήτης, 3. 
Τμήμα Ζωϊκής και Φυτικής Παραγωγής.
Ο Σπύρος Δήμας του Θεοδώρου και της Παρασκευής πέτυχε στο ΤΕΙ Γρεβενών, 4. 
Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και Οικονομία.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ (374)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Αγαπητοί μας πελάτες, 

Σας ενημερώνουμε ότι οι κάτοχοι της χρεωστικής μας κάρτας Eθνοcash Plus, 
έχουν τη δυνατότητα 

ανάληψης από λογαριασμό έως 600 € την ημέρα και• 
ερώτησης υπολοίπου• 

από το ΑΤΜ της Αγροτικής Τράπεζας στους Παξούς, ανέξοδα
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ, 

τηλ. επικοινωνίας 26610-83922

Η σύζυγος
Τάνια

Τα παιδιά του
Ιωάννης - Βασιλική - 

Αλέξανδρος
Τα αδέλφια του

Αναστασία - Ελευθερία - Κωνσταντίνα - Μαρία - Πανα-
γιώτης - Θεόδωρος - Ευδοξία 

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο 

πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας 
και γιαγιάς Μαυρέτας Νικ. Γραμματικού

Η κόρη
Άννη

Τα εγγόνια
Νίκος - Ρόδω - Δήμητρα 

(Μαυρέτα)
Τα δισέγγονα

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο 

πένθος μας για το θάνατο του πολυαγαπημένου μας συζύ-
γου, υιού, αδελφού και πατέρα 

Χρήστου Γραμματικού του Χαραλάμπους (Ρούτση) 

Η σύζυγος 
Ελένη

Η μητέρα 
Καλλιόπη

Τα αδέρφια 
Αγγελική - 
Γιώργος 

Τα παιδιά του 
Χαράλαμπος - 
Καλλιόπη 

Οι λοιποί συγγενείς

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο 

πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέ-
ρας και γιαγιάς Φωτεινής Πρωτόγερου - χήρας Αναστασίου 
(Ανάστου)

Τα παιδιά της
Διονύσης - Αναστασία

Τα εγγόνια της
Μάριος - Φωτεινή



Σελίδα 3                                                            ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2012

Το μνημόνιο και η δεύτερη Ελληνική πτώχευση του 1843
Dr ΣΠΥΡΟΣ ΔΗΜΑΣ

Mια δεκαετία μετά την εγκαθίδρυση της μοναρχίας 
του Όθωνα και ενώ όλες οι προβλέψεις προε-
ξοφλούσαν την γρήγορη ανάπτυξη της νεαρής 

Eλλάδας, ξεσπά η μεγάλη κρίση στην πραγματική οι-
κονομία. Τον Γενάρη του 1843 η οικονομική κατάσταση 
στην Ελλάδα ήταν τραγική, αφού το καλοκαίρι θα 
έπρεπε να αποπληρωθούν στις τράπεζες που έλεγχαν 
οι Rothschild’s οι τόκοι των δανείων που είχε πάρει η 
χώρα για να σταθεί στα πόδια της μετά την Επανάσταση 
(τοκογλυφικά δάνεια ανεξαρτησίας και οθωνικό δάνειο 
του 1832). Τυπικά, καταβάλλουν οι ίδιες οι τράπεζες 
στους ομολογιούχους τις δόσεις, αφού από το 1827 
έχει κηρυχθεί ήδη «στάση πληρωμών» (η πρώτη νεο-
ελληνική πτώχευση, όπως αποκαλείται). Οι τόκοι που 
θα έπρεπε να καταβάλλονται κάθε χρόνο ήταν 7 εκατ. 
δραχμές, ποσό το οποίο ήταν λίγο λιγότερο από το μισό 
των συνολικών ετήσιων εσόδων του κράτους!
Για την ιστορία: Κατά την περίοδο του Βασιλέα Όθω-

να, το δάνειο των 60.000.000 γαλλικών φράγκων του 
Όθωνα εγγυήθηκαν οι τρεις Μεγάλες Δυνάμεις (Αγγλία, 
Γαλλία, Ρωσία) κάθε μία κατά ένα τρίτο. Η τρίτη δόση 
των 20.000.000 γαλλικών φράγκων ουδέποτε κατα-
βλήθηκε στην Ελλάδα. Κατακρατήθηκε από τη δανειο-
δότρια τράπεζα για την εξυπηρέτηση του δανείου. Από 
τις υπόλοιπες δύο δόσεις, το ποσό των 40 εκ. γ.φ., 
το 56,8% κατακρατήθηκε στο εξωτερικό, το υπόλοιπο 
-κατά τον Θεόδωρο Κολοκοτρώνη - σπαταλήθηκε από 
την αντιβασιλεία και σε έξοδα του Βαυαρικού στρατού. 
Το έτος 1835 στο δημόσιο ταμείο υπήρχαν 1.800.000 
δραχμές και απ’ αυτά τα χρήματα έπρεπε να καλυφθούν 
τα ελλείμματα της περιόδου 1833-1835 όπως και η 
εξυπηρέτηση του δανείου, που ήταν 2.700.000 δραχ-
μές. Τελικά η καθαρή πρόσοδος, από το δάνειο, για 
την Ελλάδα ήταν 14,2%. Στο τέλος του 1859 η Ελλάδα 
έναντι του δανείου χρωστούσε υπερτριπλάσια των όσων 
λογιστικά είχε επωφεληθεί από το δάνειο!!!!!
Τον Μάρτιο η κυβέρνηση άρχισε να παίρνει μέτρα 

λιτότητας που αναμενόμενα δεν απέδωσαν ώστε να 
συγκεντρωθούν τα απαιτούμενα χρήματα, που ήταν 
2.7 εκατ. δραχμές άμεσα. Προχώρησε σε μαζικές 
απολύσεις, περικοπές μισθών και συντάξεων με το 
διαχρονικό πρόσχημα ότι όλα αυτά γίνονται «περί του 
μέλλοντος των δημοσίων υπαλλήλων και των οικογε-
νειών αυτών»!

H φτωχή, έτσι κι αλλιώς, Eλλάδα των 850-900.000 
κατοίκων μπήκε σε μια φάση σκληρής «λιτότητας». Oι 
πηγές αποτυπώνουν εικόνες μαζικής εξαθλίωσης στις 
αγροτικές και αστικές περιοχές. Στην πρωτεύουσα οι 
δημότες, μη έχοντας δραχμή, σταμάτησαν να κατα-
βάλλουν τους φόρους. Ούτε οι φοροεισπράκτορες δεν 
εμφανίζονταν στις δημοπρασίες για την ενοικίαση των 
φόρων. H συγκέντρωση των χρημάτων για τα τοκοχρε-
ολύσια δεν ήταν φυσικά δυνατή σε μια χώρα που σχεδόν 
λιμοκτονούσε το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού 
της. Oι ομολογιούχοι όμως, απαιτούσαν την καταβολή 
των δόσεων. H άμεση καταβολή τους συνέπιπτε με τα 
ετερόκλητα πολιτικά συμφέροντα των τριών προστα-
τών της Eλλάδας. Τον Ιούνιο η κυβέρνηση ενημερώνει 
τις τράπεζες ότι αδυνατεί να καταβάλει το απαιτούμενο 
ποσό και ζητάει νέο δάνειο για να πληρώσει το παλιό. 
Οι τράπεζες, με τη Ρωσία πρωτοστατούσα, αρνήθηκαν 
κατηγορηματικά και η απελπισία κατέλαβε κυβέρνηση και 
πολίτες. Ακολουθεί στο Λονδίνο διάσκεψη των υπευθύνων 
των τριών μεγάλων δυνάμεων (Αγγλία – Γαλλία – Ρωσία) 
οι οποίοι αποφασίζουν τη σύνταξη καταδικαστικού πρω-
τόκολλου για το Ελληνικό χρέος με κύρια αιτιολογία 
ότι τους δόθηκαν ψευδή στοιχεία!
Οι πρεσβευτές των μεγάλων δυνάμεων έρχονται στην 

Ελλάδα κομίζοντας το καταδικαστικό πρωτόκολλο 

απαιτώντας την πληρωμή των χρημάτων σε 15 ημέρες. 
Επειδή «ουκ αν λάβεις παρά του μη έχοντος» μετά από 
ένα μήνα σκληρών διαπραγματεύσεων συμφώνησαν στη 
σύνταξη ενός μνημονίου. Σύμφωνα με αυτό η Ελλάδα 
θα πρέπει να πάρει μέτρα ώστε να εξοικονομήσει μέσα 
στους επόμενους μήνες το αστρονομικό επιπλέον ποσό 
των 3,6 εκατομμυρίων δραχμών, που θα δοθούν στους 
Rothschild’s, ώστε να ξαναγίνουμε αξιόπιστοι στην 
αγορά χρήματος, αφού τα επιτόκια δανεισμού είχαν 
εκτοξευθεί στα ύψη και κανείς δεν μας δάνειζε. Για 
να είναι σίγουροι ότι το μνημόνιο θα εφαρμοστεί κατά 
γράμμα, οι πρεσβευτές απαίτησαν να παραβρίσκονται 
στις συνεδριάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου που θα 
εγκρίνει τα μέτρα και να παίρνουν ανά μήνα λεπτο-
μερή κατάσταση της πορείας εφαρμογής τους, αλλά 
και των ποσών που εισπράττονται. H συμφωνία έγινε 
αποδεκτή στις 2 Σεπτεμβρίου και προκάλεσε θύελλα 
διαμαρτυριών που είχε σαν φυσικό επακόλουθο την 
Επανάσταση της 3ης Σεπτεμβρίου, και τη δεύτερη νε-
οελληνική πτώχευση.
Οι βασικοί όροι του μνημονίου ήταν:
1. Απολύθηκε το ένα τρίτο των Δημοσίων υπαλ-

λήλων και μειώθηκαν 20% οι μισθοί όσων παρέμει-
ναν.

2. Σταμάτησε η χορήγηση συντάξεων, που τότε 
δεν δίνονταν στο σύνολο του πληθυσμού αλλά σε 
ειδικές κατηγορίες.

3. Μειώθηκαν κατά 60% οι στρατιωτικές δαπάνες, 
μειώθηκε δραστικά ο αριθμός των ενστόλων και αντί 
για μισθό οι στρατιωτικοί έπαιρναν χωράφια.

4. Επιβλήθηκε προκαταβολή στην είσπραξη του 
φόρου εισοδήματος και της «δεκάτης», που ήταν ο 
φόρος για την αγροτική παραγωγή.

5. Αυξήθηκαν οι δασμοί και οι φόροι χαρτοσή-
μου.

6. Απολύθηκαν όλοι οι μηχανικοί του Δημοσίου και 
σταμάτησαν όλα τα δημόσια έργα.

7. Καταργήθηκαν εντελώς όλες οι υγειονομικές 
υπηρεσίες του κράτους.

8. Απολύθηκαν όλοι οι υπάλληλοι του εθνικού τυ-
πογραφείου, όλοι οι δασονόμοι, οι δασικοί υπάλληλοι 
και οι μισοί καθηγητές πανεπιστημίου.

9. Καταργήθηκαν όλες οι διπλωματικές αποστολές 
στο εξωτερικό.

10. Νομιμοποιήθηκαν όλα τα αυθαίρετα κτίσματα 
και οι καταπατημένες «εθνικές γαίες» με την πλη-
ρωμή προστίμων νομιμοποίησης.

11. Περαιώθηκαν συνοπτικά όλες οι εκκρεμείς 
φορολογικές υποθέσεις με την καταβολή εφάπαξ 
ποσού.
Ο λαός εξαθλιώθηκε για μεγάλο διάστημα, οι ξένοι 

πήραν ένα μέρος των χρημάτων τους, η χώρα είδε 
κι έπαθε να συνέλθει και ο Οθωνας εγκατέλειψε τη 
χώρα.

Eντυπωσιακή στη φάση αυτή είναι η απουσία μέτρων 
για τη μεγάλη ακίνητη και κινητή περιουσία, αλλά και 
του ρευστού κεφαλαίου. Παλαιότερα υπήρχε η άπο-
ψη ότι το τελευταίο ήταν μικρό. Σύγχρονες μελέτες, 
δείχνουν ότι η εκτίμηση δεν ήταν ακριβής. O Όθωνας 
και η κυβέρνησή του, απαντώντας στους αφόρητους 
εκβιασμούς, για καταβολή των τοκοχρεολυσίων του 
δημόσιου δανεισμού, συντάσσουν ένα απολογητικό 
υπόμνημα για τις περικοπές που είχαν επιβάλει από 
τις αρχές του 1843. Πρόκειται για δυσεύρετο, όσο 
και αποκαλυπτικό ντοκουμέντο για τη νεοελληνική 
οικονομική ιστορία, αξίζει να το διαβάσουμε στα κυ-
ριώτερα σημεία του: «H κυβέρνησις αποφάσισε τέλος 
να μη αφήση αθίκτους ούτε των δημοσίων υπαλλήλων 
τους μισθούς… Hξεύρετε, ότι δεν υπάρχουν χρηματικαί 
καταστάσεις (περιουσίες), ότι το πλείστον μέρος των 
υπαλλήλων από τους μισθούς των μόνους διατηρούνται 

… Aφ’ ετέρου τα προς ζωάρκειαν (διατροφή) είναι 
αποχρώντως ακριβά, και μάλιστα εις την πρωτεύου-
σαν και εις τας άλλας σημαντικάς πόλεις, οι δε μισθοί 
δεν είναι ανάλογοι προς τας δαπάνας των… Aυτός δε 
ο βασιλεύς έδωσε το παράδειγμα της λυπηράς ταύτης 
ανάγκης… Aπεφάσισε να ελαττώσση κατά το πέμπτον 
την ανακτορικήν επιχορήγησιν … H κυβέρνηση εισήξεν 
(πρόσφερε) όλην την δυνατήν οικονομίαν εις πάντας 
τους κλάδους της δημοσίας υπηρεσίας… Λαμβάνει όλα 
τα μέτρα… Aλλά δεν είναι επί του παρόντος κατ’ ουδένα 
λόγον εις θέσιν να κάμη τας ωρισμένας του δανείου 
πληρωμάς. Kαι οποιονδήποτε αγώνα και αν καταβάλη 
προς απότισιν των 605.987 φράγκων κατά τον προσεγ-
γίζοντα Iούνιον… δε θέλει δυνηθή να συμπληρώση επί 
τούτω τα απαιτούμενα κεφάλαια, χωρίς να παραλύση 
εξ ολοκλήρου την δημοσίαν υπηρεσίαν, τόσο μάλλον, 
καθ’ όσον υπάρχει την στιγμήν ταύτην μεγίστη χρημα-
τοδεία εξ αιτίας της παραδόξου εκπτώσεως της τιμής 
των διαφόρων προϊόντων και της μεγίστης δυσκολίας 
εις το να πωληθώσι και εις τιμάς ακόμη ευτελείς… Aς 
σκεφθώσιν αι Δυνάμεις ότι εάν, διά να πληρωθώσιν 
τώρα οι τόκοι και το χρεολύσιον ενός έτους, στερηθή 
ο τόπος τους πόρους, των οποίων έχει ανάγκην διά να 
ασφαλίση την δημοσίαν υπηρεσίαν και αν ως εκ τούτου 
υπαναβυσθή εις την αναρχίαν, τα συμφέροντα των 
δανειστών των 60 εκατ. θέλουσιν πάθει…»
Δεν θα επιχειρήσω να κάνω κανένα παραλληλισμό ή 

κριτική με τα όσα ζούμε σήμερα. Οποιος αναγνώστης 
θέλει ας κάνει τους όποιους παραλληλισμούς και ας 
προβληματισθεί. Η Ελληνική γραμματεία όμως είναι τόσο 
πλούσια που έχει απαντήσεις για όλα, γιαυτό και η θέση 
μου θα εκφρασθεί με δυο ποιήματα του μεγάλου Σουρή. 
Δυστυχώς όμως για άλλη μια φορά κουδουνίζει στα αυτιά 
μας το γνωστό «όποιος δεν γνωρίζει την ιστορία του και 
ξεχνά τα λάθη του παρελθόντος είναι καταδικασμένος 
να τα ξανακάνει».
Α)
Ο Έλληνας δυό δίκαια ασκεί πανελευθέρως,
συνέρχεσθαί τε και ουρείν εις όποιο θέλει μέρος.

Χαρά στους χασομέρηδες! χαρά στους αρλεκίνους!
σκλάβος ξανάσκυψε ο ρωμιός και δασκαλοκρατιέ-

ται.

Γι’ αυτό το κράτος, που τιμά τα ξέστρωτα γαϊδού-
ρια,
σικτίρ στα χρόνια τα παλιά, σικτίρ και στα καινούρ-

για!

Και των σοφών οι λόγοι θαρρώ πως είναι ψώρα,πι-
στός εις ό,τι λέγει κανένας δεν εφάνη... αυτός ο πλάνος 
κόσμος και πάντοτε και τώρα, δεν κάνει ό,τι λέγει, δεν 
λέγει ό,τι κάνει.

Β)
Ποιός είδε κράτος λιγοστό σ’ όλη τη γη μοναδικό,
εκατό να εξοδεύη και πενήντα να μαζεύη;
Να τρέφη όλους τους αργούς,
νάχη επτά Πρωθυπουργούς,
ταμείο δίχως χρήματα
και δόξης τόσα μνήματα;
Νάχη κλητήρες για φρουρά
και να σε κλέβουν φανερά,
κι ενώ αυτοί σε κλέβουνε
τον κλέφτη να γυρεύουνε;

*Είναι χειρούργος, δημοτικός σύμβουλος Παξών
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Η πλατεία Γαΐου 15/9/2012 
μετά την νεροποντή. Φωτό: Άκη Φαρούγγια

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ: ΑΝΑΒΟΛΙΚΑ
Η χρήση των αναβολικών από τους νέους: Κίνδυνοι και συμπτώματαΗ χρήση των αναβολικών από τους νέους: Κίνδυνοι και συμπτώματα
Η χρήση αναβολικών ουσιών από έφηβους και 

νέους ενήλικες παρουσιάζει αύξηση. 
Η εξέλιξη αυτή δεν παρατηρείται μόνο στα αγόρια 

και στους νέους άνδρες αλλά επίσης στα κορίτσια 
και νέες γυναίκες. Οι πρώτοι τα χρησιμοποιούν για 
να βελτιώσουν τις αθλητικές τους επιδόσεις και τη 
σωματική τους εικόνα ενώ οι δεύτερες για απώλεια 
βάρους και βελτίωση της εμφάνισής τους. 
Τα στεροειδή αναβολικά είναι σε θέση να προ-

καλέσουν πολλά, σοβαρά και μακροχρόνια προ-
βλήματα στην υγεία. Όσο πιο μεγάλη είναι η δόση, 
τόσο σοβαρότερα είναι τα προβλήματα που μπορεί 
να προκληθούν. 
Τι είναι τα στεροειδή αναβολικά; 
Πρόκειται για μια τάξη φυσικών και συνθετικών 

ουσιών που έχουν σχέση με την ορμόνη τεστο-
στερόνη η οποία είναι η κυριότερη ορμόνη στους 
άνδρες που καθορίζει το φύλο και τα ανδρικά χαρα-
κτηριστικά. Τα πιο διαδεδομένα στεροειδή αναβο-
λικά είναι: η ανδροστενεδιόνη, η ανδροστενεδιόλη, 
η νορανδροστενεδιόνη, η νορανδροσενεδιόλη και 

η διυδροεπιανδροστερόνη (DHEA).
Ανάγκη για ορθή ενημέρωση 
Πολλοί από τους χρήστες των αναβολικών ουσι-

ών έχουν λανθασμένη αντίληψη για τις επιδράσεις 
τους στον ανθρώπινο οργανισμό, ενώ δεν είναι 
γνώστες των επικίνδυνων και μόνιμων επιδράσεων 
που έχουν τα στεροειδή αναβολικά στον ανθρώπι-
νο οργανισμό, ιδιαίτερα όταν βρίσκονται σε φάση 
ανάπτυξης. 
Επίσης παρασύρονται από πλημμελή πληροφόρη-

ση, αλλά και διηγήσεις άλλων για τα θετικά αποτε-
λέσματα που μπορεί να έχει η λήψη αναβολικών. 
Είναι λοιπόν πολύ σημαντικό οι νέοι και έφηβοι 

να ενημερώνονται ότι τα θετικά αποτελέσματα που 
μπορεί να προκύψουν παροδικά, είναι ασήμαντα 
και αμελητέα συγκρινόμενα με τις μεγάλες και μό-
νιμες επιπλοκές που είναι σε θέση να προκαλούν. 
Παράλληλα είναι καλό να συζητούνται οι εναλ-

λακτικές λύσεις, τόσο για βελτίωση της σωματικής 
τους εικόνας, όσο και για να πετύχουν το ποθούμε-
νο αποτέλεσμα. Η σωστή διατροφή και σωματική 
άσκηση, μπορούν να τους βοηθήσουν να πετύχουν 
τους στόχους τους χωρίς να διακινδυνεύουν την 
υγεία τους τόσο στο παρόν όσο και στο μέλλον. 
Οι επιπλοκές στα αγόρια και άνδρες περιλαμ-

βάνουν:
- Ανεξέλεγκτη επιθετικότητα
- Μόνιμη αύξηση μεγέθους μαστών και γυναι-

κομαστία
- Μόνιμη απώλεια μαλλιών
- Μείωση μεγέθους όρχεων
- Μείωση παραγωγής σπέρματος
- Μόνιμη μείωση ύψους
Οι επιπλοκές στα κορίτσια και στις γυναίκες 

περιλαμβάνουν:
- Βαθύτερη φωνή που παραμένει μόνιμα
- Αύξηση τριχοφυΐας προσώπου που παραμένει 

μόνιμη
- Μείωση συχνότητας περιόδου
- Μείωση μεγέθους μαστών
Οι επιπλοκές που μπορούν να υπάρξουν και 

στα δύο φύλα είναι:
- Ψυχολογικά προβλήματα: Απότομες και συχνές 

αλλαγές της ψυχικής διάθεσης, ευερεθιστικότητα, 
επιθετικότητα, μείωση της ικανότητας κρίσης, προ-
βλήματα ύπνου, ψευδαισθήσεις, παράνοια. Επίσης 
η κατάθλιψη μετά από τη διακοπή των στεροειδών 
αναβολικών έχει συσχετισθεί με αυτοκτονίες. 

- Αύξηση της διαστολικής και συστολικής αρτη-

Aνακοίνωση
Η χορωδία της Ένωσης Απανταχού 

Παξινών «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» για 
το έτος 2012-2013 αρχίζει τις πρόβες της 
κάθε Παρασκευή, ώρα 19.00 στα Γραφεία 
της Ένωσης. 
Όσοι Παξινοί διαμένουν στην Αθήνα, τα 

προάστια και τον Πειραιά και επιθυμούν 
να γίνουν χορωδοί, μπορούν να επικοινω-
νήσουν μαζί μας στο τηλ. 210 5220570. 

Το Δ.Σ. 

ριακής πίεσης
- Υπερπηκτικότητα αίματος
- Ανωμαλίες ήπατος
- Αύξηση κακής χοληστερόλης LDL
- Μείωση καλής χοληστερόλης HDL
- Αυξημένος κίνδυνος για καρδιακά και εγκεφα-

λικά επεισόδια
- Σοβαρή μορφή ακμής
- Μόλυνση λόγω κοινής χρήσης βελονών για τη 

χορήγηση των αναβολικών
- Πιθανή ανάπτυξη εξάρτησης σε ναρκωτικά
Οι αρνητικές συνέπειες στον οργανισμό παραμέ-

νουν για μεγάλο χρονικό διάστημα μετά τη διακοπή 
λήψης τους ή ακόμη παραμένουν μόνιμα.
Είναι πολύ σημαντικό να ενημερώνονται οι 

έφηβοι και οι νέοι για την πραγματική δράση των 
αναβολικών. Η πληροφόρησή τους δεν πρέπει να 
αφήνεται σε αμφίβολες πηγές ή στο έλεος άλλων 
που θέλουν να εκμεταλλευθούν τις νεανικές τους 
ανησυχίες και προσδοκίες. 

Κωνσταντίνος Αποστολάκης,
Κλινικός Διαιτολόγος - Διατροφολόγος, BSc, 

GCer
Τηλ. ιατρείου: 210-2521259, 6944-663699

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΕΡΚΥΡΑ»

ΕΡΓΟ: ΤΟΠΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΝΤΑΞΗΣ ΓΙΑ ΕΥΑΛΩΤΕΣ ΟΜΑΔΕΣ (ΤΟΠ/
ΕΚΟ) ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ

Το Έργο
Οι Τοπικές Δράσεις Κοινωνικής Ένταξης για ευ-

άλωτες ομάδες που περιλαμβάνουν συνδυασμένες 
παρεμβάσεις, για την υποστήριξη ανέργων (ωφελού-
μενων) οι οποίοι λόγω φυσικών, κοινωνικών, πολιτι-
σμικών και οικονομικών ιδιαιτεροτήτων βρίσκονται 
σε μειονεκτκή θέση, προκειμένου να ενταχθούν ή να 
επανενταχθούν στην αγορά εργασίας.

Πεδίο αναφοράς
Οι παρεμβάσεις επικεντρώνονται στην υποστήριξη 

των ωφελουμένων ανέργων, αλλά και των επιχειρήσε-
ων της τοπικής αγορά εργασίας Κέρκυρας – Παξών, 
προκειμένου να επιτευχθεί η σύζευξη της προσφοράς 
και της ζήτησης εργασίας.

Κατηγορίες Ανέργων
Μακροχρόνια άνεργοι άνω των 45 ετών με • 
χαμηλά τυπικά προσόντα
Άτομα με Αναπηρία (ΑΜΕΑ)• 
Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών• 
Λήπτες υπηρεσιών ψυχικής υγείας• 
Πρώην χρήστες ουσιών• 

Ενέργειες & Δράσεις
Το Σχέδιο Δράσης της Α.Σ. «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΕΡΚΥ-

ΡΑ» περιλαμβάνει ενέργειες όπως:
Συμβουλευτική-Πληροφόρηση-Υποσ τήριξη• 
Κατάρτιση-Επιμόρφωση• 
Δικτύωση• 
Ενέργειες δημοσιότητας & ενημέρωσης• 

Περιοχή Υλοποίησης Δήμος Κέρκυρας & Δήμος 
Παξών

http:// www.koinonikikerkyra.gr/
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΦΥΡΗΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
http://www.geol.uoa.gr/
http://evelpidou.geol.uoa.gr

ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ – ΑΝΤΙΠΑΞΟΥΣ

Παράκτια έρευ-
να στην παράκτια 
ζώνη των Παξών 
και  Αντιπαξών 
από το Πανεπι-
στήμιο Αθηνών! 
Στις 06/07/12-

07/07/12, η δρα-
στήρια  ομάδα 
της Επίκουρης 
Καθηγήτριας κ. 
Νίκης Ευελπίδου 
από το Τμήμα Γε-
ωλογίας και Γε-
ωπεριβάλλοντος 
του  Πανε -
πιστημ ίου 
Α θ η ν ώ ν 

πραγματοποιήσε με επιτυχία παράκτια γεω-
λογική έρευνα στους Παξούς.
Το επίκεντρο των ερευνών της ομάδας 

ήταν η μελέτη των μεταβολών της θαλάσσιας 
θάλασσας, που σχετίζονται τόσο με την πα-
γκόσμια μεταβολή στάθμης θάλασσας λόγω 
κλιματικών αλλαγών (ευστατικές κινήσεις), 
όσο και με την τεκτονική που έχει επηρεά-
σει την περιοχή τα τελευταία χρόνια. Για το 
σκοπό αυτό, μελετήθηκε το παράκτιο τμήμα των 
απόκρημνων βραχωδών περιοχών, στις οποίες 
έχουν αποτυπωθεί ενδείξεις μεταβολών της θα-
λάσσιας στάθμης.

Το έργο της ερευνητικής ομάδας διεξήχθη με 
επιτυχία χάρη στην συμβολή και άμεση ανταπό-
κριση του Δήμου Παξών και ιδιαίτερα του Δήμαρ-
χου κ. Σπύρου Μπογδάνου, αποδεικνύοντας την 
ευαισθητοποίησή του σε θέματα που άπτονται του 
περιβάλλοντος. Συγκεκριμένα, ο Δήμαρχος κ. Σπύ-
ρος Μπογδάνος εξασφάλισε τόσο την φιλοξενία 
των ερευνητών στους Παξούς κατά την διάρκεια 
της έρευνας όσο και ταχύπλοο σκάφος του Δήμου 
για τις ανάγκες της παράκτιας εργασίας. 
Ιδιαίτερα πολύτιμη ήταν και η συμβολή και 

υποστήριξη του κου Θέμη Μπόικου, ο οποίος 
συνόδευσε τους ερευνητές με το σκάφος του Δή-
μου, δείχνοντας έμπρακτα την περιβαλλοντική του 
ευαισθητοποίηση και το ενδιαφέρον του. 

Η παράκτια έρευνα της ομάδας διεξήχθη με 
επιτυχία και τα αποτελέσματά αναμένεται να δη-
μοσιευθούν στην διεθνή κοινότητα τον προσεχή 
χειμώνα.

Η ΠΗΓΗ ΤΗΣ ΥΠΑΠΑΝΤΗΣ
ΑΠΟ ΤΟ FACEBOOK ΦΩΤΟ ΡΟΔΟ ΚΕΙΚΙΔΗ
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ΒΑΣΙΚΑ ΑΡΘΡΑ 
ΤΟΥ «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ»

Συνέχεια από προηγούμενα

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΝΟΕΜΒΡΗ ΚΑΙ ΩΡΑ 7μμ 
ΘΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΕΙ ΣΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

(ΔΕΛΗΓΙΩΡΓΗ 55-59, 6ος ορ.)
ΤΟ ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΗΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑΣ ΜΑΣ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΛΕΚΚΑ 
«Η ΑΡΧΟΝΤΙΣΣΑ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ»

ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ ΛΟΙΠΟΝ , ΓΙΑ ΝΑ ΒΡΕΘΟΥΜΕ ΜΕ 
ΦΙΛΟΥΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΚΑΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΣΟΥ-

ΜΕ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΛΕΚΚΑ!
ΤΟ ΔΣ

ΝΕΡΟΠΟΝΤΗ Σάββατο 15/9/2012 Η ΛΑΚΚΑ 
ένα με τη θάλασσα Φωτό: Νίκος Δελιέτος

ΟΓΑ
ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ 

ΜΕΤΑΤΑΞΗ ΣΕ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

Άρθρο 73
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής - Αρμοδιότητες 

1. Η επιτροπή ποιότητας ζωής συνιστάται σε δήμους 
άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) κατοίκων, είναι αποφα-
σιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών με 
την ποιότητα ζωής, τη χωροταξία, την πολεοδομία και 
την προστασία του περιβάλλοντος αρμοδιοτήτων του 
δήμου. Κατά την άσκηση των σχετικών αρμοδιοτήτων 
της λαμβάνει ειδική μέριμνα για το σχεδιασμό δράσε-
ων που αποβλέπουν στην αναβάθμιση της ποιότητας 
ζωής και εν γένει την εξυπηρέτηση των ατόμων με 
αναπηρίες. 

Ειδικότερα:
Α. Είναι αρμόδια, με την επιφύλαξη του άρθρου 83, 

για:
i) τη χορήγηση προέγκρισης ίδρυσης καταστημάτων 

και επιχειρήσεων μετά από προέλεγχο του σχετικού 
αιτήματος του ενδιαφερομένου,

ii) την ανάκληση ή την οριστική αφαίρεση της άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας των καταστημάτων επιχειρή-
σεων και λοιπών εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων 
αρμοδιότητας του δήμου,

iii) τη χορήγηση ή ανάκληση της άδειας λειτουργίας 
μουσικής.

Η σχετική απόφαση λαμβάνεται μέσα σε είκοσι (20) 
ημέρες αφότου περιέλθουν στην επιτροπή όλα τα νό-
μιμα δικαιολογητικά και στοιχεία.

Β. Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο:
i) θέματα καθορισμού χρήσεων γης,
ii) θέματα ρυθμιστικών σχεδίων, προγραμματισμού 

εφαρμογής ρυθμιστικών σχεδίων, οικιστικής οργάνωσης 
ανοικτών πόλεων, εφαρμογής Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.), πολεοδομικών μελετών, ανάπλασης 
περιοχών, πολεοδομικών επεμβάσεων, χρηματοδότη-
σης προγραμμάτων ανάπλασης, ανασυγκρότησης υπο-
βαθμισμένων περιοχών, πολεοδομικής αναμόρφωσης 
προβληματικών περιοχών, αποζημίωσης ρυμοτομού-
μενων, πολεοδομικών ρυθμίσεων, εισφοράς σε γη ή σε 
χρήμα, περιοχών ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδόμησης 
(Π.Ε.Ρ.ΠΟ.) και έγκρισης πολεοδομικών μελετών,

iii) τη λήψη αποφάσεων για θέματα προστασίας του 
περιβάλλοντος,

iv) τη λήψη αποφάσεων για θέματα χωροθέτησης 
κοιμητηρίων, κατά τις προβλέψεις του ν. 2508/1997 
(ΦΕΚ 124 Α’), κέντρων αποτέφρωσης νεκρών, καθώς και 
άλλων, σχετικών με το αντικείμενο, αρμοδιοτήτων του,

v) το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 
79 και 82 του Κ.Δ.Κ.

2. Η επιτροπή ποιότητας ζωής συντάσσει ετήσια 
έκθεση πεπραγμένων στους τομείς αρμοδιότητάς της, 
η οποία συζητείται και εγκρίνεται από το δημοτικό 
συμβούλιο.

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 
του Ν. 3986/2011 ορίστηκε ότι, από 1-1-2012 
και μετά, οι ασφαλισμένοι του Κλάδου Κύριας 
Ασφάλισης ασφαλίζονται υποχρεωτικά στις πέντε 
πρώτες ασφαλιστικές κατηγορίες του Κλάδου (1η 
έως 5η) και προαιρετικά στις υπόλοιπες δύο (6η 
και 7η). 
Ειδικότερα, οι ασφαλισμένοι κατατάσσονται 

υποχρεωτικά στην 1η ασφαλιστική κατηγορία, τα 
5 πρώτα χρόνια της ασφάλισής τους. Μετά από 
τα 5 χρόνια μετατάσσονται υποχρεωτικά στη 2η 
ασφαλιστική κατηγορία και στη συνέχεια μετα-
τάσσονται στις επόμενες (3η, 4η και 5η) κάθε 3 
χρόνια ασφάλισης. 
Οι ασφαλισμένοι μπορούν με αίτησή τους να 

επιλέξουν ανώτερη ασφαλιστική κατηγορία από 
αυτή στην οποία υπάγονται υποχρεωτικά ή, εφό-
σον βρίσκονται σε ανώτερη ασφαλιστική κατηγο-
ρία, να επιλέξουν κατώτερη, όχι όμως μικρότερη 
από εκείνη στην οποία υπάγονται υποχρεωτικά. 
Σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, οι ήδη 

ασφαλισμένοι του Κλάδου μετατάσσονται υπο-
χρεωτικά από την 1-1-2012 στην αμέσως επόμενη 
ασφαλιστική κατηγορία εφόσον συμπληρώνουν 
τον απαιτούμενο συνολικό χρόνο ασφάλισης και 
έχουν διανύσει στην τελευταία (τρέχουσα) κατη-
γορία την απαιτούμενη 5ετία ή 3ετία. 

Η υποχρεωτική μετάταξη ήδη υλοποιήθηκε και 
εμφανίζεται στις ειδοποιήσεις καταβολής ασφα-
λιστικής εισφοράς του Α’ εξαμήνου 2012. 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ 

Από την 1η στη 2η κατηγορία, μετά από 5 • 
έτη ασφάλισης. 
Από τη 2η στην 3η κατηγορία, μετά από • 
3 έτη ασφάλισης στη 2η κατηγορία και 8 
συνολικά έτη ασφάλισης. 
Από την 3η στην 4η κατηγορία, μετά από • 
3 έτη ασφάλισης στην 3η κατηγορία και 
11 συνολικά έτη ασφάλισης. 
Από την 4η στην 5η κατηγορία, μετά από • 
3 έτη ασφάλισης στην 4η κατηγορία και 
14 συνολικά έτη ασφάλισης. 

Όσον αφορά στον υπολογισμό των ασφαλιστι-
κών εισφορών, επισημαίνουμε ότι η μετάταξη 
ισχύει για τις ασφαλιστικές εισφορές από 1-1-
2012 και μετά. Οι τυχόν ληξιπρόθεσμες μέχρι 
31-12-2011 εισφορές θα εξακολουθήσουν να 
υπολογίζονται στην ασφαλιστική κατηγορία 
που είχε υπαχθεί ο ασφαλισμένος μέχρι 31-12-
2011.
Είναι αυτονόητο ότι με τη μετάταξη σε μεγαλύ-

τερη κατηγορία, οι ασφαλισμένοι θα λαμβάνουν 
μεγαλύτερη σύνταξη. 

Από τη Διοίκηση του ΟΓΑ
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ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

15/9/2012 Λογγός μετά τη νεροποντή. 
Φωτό: Άκη Φαρούγγια

Δημόσια Διακήρυξης 
του έργου Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα 
Εξοικονόμησης Υδάτινων Πόρων 
και Εξυπηρέτησης των Πολιτών 
του Δήμου Παξών σε Θέματα Ύδρευσης 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ
της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ 327305 

«Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
Εξοικονόμησης Υδάτινων Πόρων και Εξυπη-
ρέτησης των Πολιτών του Δήμου Παξών 
σε Θέματα Ύδρευσης» στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 20.1 της ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΣΥΓΚΛΙΣΗΣ για το ΔΗΜΟ ΠΑΞΩΝ

Ο Δήμος Παξών προκηρύσσει Ανοικτό Διεθνή Δι-
αγωνισμό για το υποέργο με τίτλο \»Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Εξοικονόμησης Υδάτινων 
Πόρων και Εξυπηρέτησης των Πολιτών του Δήμου 
Παξών σε Θέματα Ύδρευσης\» και με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 
άποψης προσφορά.
Οι παραλήπτες της Διακήρυξης μέσω του διαδι-

κτυακού τόπου θα πρέπει κατά την παραλαβή της 
να συμπληρώνουν και να αποστέλλουν σχετικό 
ηλεκτρονικό έντυπο (Έντυπο Ηλεκτρονικής Παρα-
λαβής βλ. ΣΧΕΤΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ) με τα στοιχεία των 
ενδιαφερομένων  έτσι ώστε η Αναθέτουσα Αρχή 
να έχει στη διάθεσή της πλήρη κατάλογο όσων πα-
ρέλαβαν τη Διακήρυξη, για την περίπτωση που θα 
ήθελε να τους αποστείλει τυχόν συμπληρωματικά 
στοιχεία ή διευκρινίσεις επ’ αυτής. Τα τεύχη διακή-
ρυξης μπορούν να παραλαμβάνονται και σε έντυπη 
μορφή κατόπιν αιτήσεως των ενδιαφερομένων. 
Στην περίπτωση αυτή, ο κύριος του έργου ουδεμία 
ευθύνη έχει για την έγκαιρη παράδοσή τους στους 
ενδιαφερομένους.
Για περισσότερες πληροφορίες ή διευκρινήσεις οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με τον 
κ. Βερονίκη Σπυρίδων στο τηλέφωνο 26623.60.315 
και στην ηλεκτρονική διεύθυνση veronikis@1463.
syzefxis.gov.gr

ΛΑΪΚΗ ΚΑΙ ΡΕΜΠΕΤΙΚΗ ΒΡΑΔΥΑ 
ΟΡΓΑΝΩΣΕ Ο ΠΟΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΠΥΡΟ ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗ, ΙΩΑΝΝΑ 
ΜΠΟΓΔΑΝΟΥ, ΗΛΙΑ ΔΕΝΔΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΛΟΥΣ 

ΑΛΛΟΥΣ ΜΟΥΣΙΚΟΥΣ

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΔΗΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Στα πλαίσια του πολυήμερου Φεστιβάλ 
του Δήμου Ηρακλείου Αττικής που πραγ-
ματοποιήθηκε στο κτήμα ΦΙΞ με τον τίτλο 
«Πόλεως Δράσεις και Γιορτή Μπύρας» ο 
μαέστρος της χορωδίας της Ένωσής μας 
κ. Αιμίλιος Γιαννακόπουλος διεύθυνε την 
χορωδία του ΟΣΕ στη συναυλία αφιέρωμα 
στο Δήμο Μούτση με τον τίτλο «Ταξιδιώτης 
του Παντός».
Στη συναυλία συμμετείχε και ο γνωστός 

τραγουδιστής Μανώλης Μητσιάς. 
Σε κάποιο μέρος του προγράμματος ο 

μαέστρος μας τραγούδησε ντουέτο με το 
Μανώλη Μητσιά.
Συγχαρητήρια μαέστρο.
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ Ε/Γ - Ο/Γ ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΑΠΟ 17/09/12 ΕΩΣ 31/10/12 - FROM 17/09/12 UNTIL 31/10/12
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ

DAILY SERVICE EXCEPT SATURDAY
ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ
MONDAY - TUESDAY - THURSDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ
FROM CORFU

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
FROM IGOUMENITSA

ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΗ
FROM LEFKIMI

10:30 12:45 14:00

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM PAXOS

ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΗ
FROM LEFKIMI

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
FROM IGOUMENITSA

16:30 18:00 20:30

ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES
ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΚΥΡΙΑΚΗ
WEDNESDAY - FRIDAY - SUNDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ FROM CORFU ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ FROM 
IGOUMENITSA

10:30 12:45

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - FROM PAXOS ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 
- FROM IGOYMENITSA

16:30 20:30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 26620-32269
ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610-81808

ΤΗΛ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650-29255/25908

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΓ-ΥΓ ΗΛΙΔΑ
DEPARTURES ILIDA FROM 08/10/2012 TILL 31/10/2012

MONDAY
ΔΕΥΤΕΡΑ

TUESDAY
ΤΡΙΤΗ

WEDNES-
DAY

ΤΕΤΑΡΤΗ

THURSDAY
ΠΕΜΠΤΗ

FRIDAY
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

SATURDAY
ΣΑΒΒΑΤΟ

SUNDAY
ΚΥΡΙΑΚΗ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

PAXOS 
07:00

PAXOS 
07:30

PAXOS 
07:30

CORFU 
15:00

CORFU 
14:30

CORFU 
14:30

CORFU 
16:00

PAXOS 
16:00

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ - INFO TEL PAXOS: 26620-32245, 26620-32401 
CORFU: 26610-49800, 26610-88444
ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΗΣΟΣ ΠΑΞΩΝ 

Ε/Γ - Υ/Γ ΗΛΙΔΑ
Γάιος Παξών

ΑΦΜ: 8002265643, ΔΟΥ Παξών Τηλ. 26610-49800 & 26620-32401
Fax. 26610-44004 & 26620-32610

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ ΤΟ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΟ ΗΛΙΔΑ ΙΙ ΘΑ ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΕΙ ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΜΕΧΡΙ 30/10/12. 
ΑΠΟ 1/11/12 ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ 30/03/13 ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗ-
ΘΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ ΜΑΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΑΣ ΘΑ ΤΟΠΟ-
ΘΕΤΗΣΕΙ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΗΛΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΥΣ ΜΗΝΕΣ 
ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΖΩΡΤΖΙΑ, ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 
ΑΥΤΟ ΤΙΣ ΕΞΗΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ.

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - ΚΕΡΚΥΡΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07:30

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ - ΠΑΞΟΥΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14:45

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΑΞΙΔΙΟΥ 2 ΩΡΕΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΚΤΕΛΕΙ ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΜΕ 
ΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΘΑ ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΔΥΟ ΜΕΡΕΣ ΝΩΡΙΤΕΡΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 
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